92 Deinde Doctores etiam graues sunt, qui affirmant posse Mercatores premium augere, ob erectam lucrandi occasionem mercibus aliis, in quibus iacturam passi, vt si nauis sit submersa, in qua

na in mer- cibus à Mercatori- bus tolera- tis.

quæ illæ asportabantur, aut capta ab hostibus, vel domus exusta, in quæ affertabantur. Tunc enim damnum illud recompenari potest carius veniendo: quæ est sententia Scoti in 4. dis. 1. q. 2. art. 2. ad finem maioris ibidem q. 41. & aliorum; non enim ducibus tantis deesse aſſedæ potuerunt. Tunc sic: Mercatores his retardationis classum temporibus gratia damna patiuntur, quandoquidem pecunias otiosas habent, & contrac- tatio friger, vnde & videmus eorum eleemosynas esse valde tenues, quæ anteabundantiores videbantur, dum illi lucrorum tenuitatem pro causa reddunt, ergo probabiliter possunt damna ista au- to eorum, quæ vendunt, pretio compensare.

93 Præterea, sententia est D. Antonini, An- geli, Conradi, & Sylvestri, quos adducit Navarra Lib. 3. Cap. 2. num. 30. cum qui ex leuitate mentis, seu imprudentia emptoris rem pluris vendit, cōmittere iniustitiam, id quod etiam alij communiter tenent. Medina autem apud eumdem, con- trarium sentit, & probat: sibi enim imputet stultus emptor. Cū autem Nauarra ipse communem amplectatur sententiam, sic concludit: sed prior sententia videtur verior, si latitudo ipsi pretij excedatur. Hæc ille: quibus satis ostendit dictam sententiam esse probabilem, cū suam, & com- munem tantum dicat veriotem: & ita intellexit P. Bauny Lib. 1. de contractibus quæst. 1. 2. vers. An al- tem. Quod & indicat Bonacina suprà num. 23. Vers. Terti. Quando. Vbi cū sententiam communem proponat, sic concludit: Quidquid alij senten- tiant in contrarium. Sunt ergo contrarium sentien- tes, in quorum sententia nihil notandum deprehen- ditur, nisi quod communis, & veriori refragetur. Quis autem non videat eamdem esse rationem, quando quis spontaneus emit penuria tempore? immo maior videtur esse ratio, quia in hoc verius comprobatur, quod inter regulas iuris habetur; videlicet scienti, & volenti non fieri iniuriam: qui enim ex imprudentia emit, non videtur esse sciens, & volens, cū genus ignorantia sit im- prudentia.

94 Item in venditione sub hasta illud censem- tur premium justum, quod extorqueri potest, etiam si alij res secundum se considerata minus multo valeat, de quo diximus alij, Titul. 4. num. 43. & Titul. 5. num. 16. & videri etiam potest Bonacina suprà num. 21. vers. Ex quo patet: vbi plu- res Auctores adducit. Ergo similiter dici potest tempore penuria. Consequentia ostenditur: nam quod ibi facit licitum favor, potest hic facere generalis necessitas, quæ non habet legem; & ita omnes Doctores conueniunt, quando talis est, pretia rerum accrescere. Et licet communiter dicatur in subhaftatione id esse licitum quia sic emens omnino voluntariè emit, & sciens, ac pru- dens talem tribuit excessum, vnde & donatio pre- sumitur, cū neque ignorantia, nec vis, nec fraus, neque necessitas cogat: in casu etiam no- stro idem dici potest: & quod ad ignorantiam, vim, & fraudem spectat, manifestum est: quoad necessitatem vero est ratio facta: quia necessitas, de quâ loquimur, premium auget. Et præterea stare potest, vt is, qui in subhaftatione emit, ex necessitate emit, illi necessitati simili, quæ in mer- cibus tempore penuria occurrit; nec propteræ Doctores, qui licitum talem venditionis mo-

dum affirmant, illum in tali casu illicitum pro- nuntiarunt. Et certè, qui ita emunt contra lici- tantes, & sic desiderium rem comparandi feru- dum declarantes, satis eo ostendunt rem fibi ne- cessariam esse, & ita frequentius accedit.

95 Quod si solus titulus necessitatis obstat Ex necessi- dicitur, vt non licet in penuria rerum, quod in state non subhaftatione: ex eo manifestè sequitur res illas, videri vr- quæ hon necessitatis, sed voluptati, aut vanitati gentem ra- seruunt; posse à Mercatoribus vendi eo pretio, tionem.

Ex necessi- dicitur, vt non licet in penuria rerum, quod in state non subhaftatione: ex eo manifestè sequitur res illas, videri vr- quæ hon necessitatis, sed voluptati, aut vanitati gentem ra- seruunt; posse à Mercatoribus vendi eo pretio, rationem.

96 Tandem P. Bauny suprà Assertionem tertiam, Postremum cū sic statuat: Debet prout debitor emptori dece- pto restituere excessum pretij, in quo se laſsum querit iusfe tia Paris illæ potest. & ratione à nobis adductâ, & communi- ni prober, ita subdit: Quia tamen contraria senten- tia est probabilis propter Auctores, qui illam sibi defen- dra latitudinem existimat, etiæ iuxta eam persuadendum non dñe inculciat, ne restituat; dici tamen potest sufficere, si pretij. & huc ex animo cum proximo acturum se in posterum fini- eiudæ Au- terè, ac fine fraude pondeat: quia operari ex sententia catoris circa casum pra- ratio, que cuicunque natura est infusa, quæ in Theologorum Schola ingens Doctorum, ac numerosa non ultimarum partium turba docet sed multorum est hominum doctrina, & virtute præstantium opinio, fraudem, que intra iusfe pretij limites videntendo admittitur, eò quod hec charitati dumtaxat aduersetur, iustitia neutiquam, necessitatem restituendi non parere: hac ergo, etiæ consuli debeat, non tamen imponi. Hæc ille: iuxta quæ satis appetit quanto id potius in nostro sit catu dicendum, vbi nulla fraus interuenit, sed venditor id aptè perit, quod iustum putat, & emptor sciens & volens emit, sciens planè penuriam inducere caritatem. Quod amplius virget, si addamus leges negantes actionem emptoribus intra medietatem justi pretij, securos in conscientia reddere venditores, quod latissime probat D. Escobar à Corro Tractatu de utroque furo. Art. 5. in casu percelibri post. num. 364. Vbi & multis pro eo Auctores adducit, vt non debeat P. Bauny doctrinam admirari.

97 Videntur autem prædicti Auctoris con- clusio non esse ad rem; quia Assertionem tertiam, suprà quam ea doctrina cadit non fuerat pro fraude in- tra latitudinem justi pretij, sed generaliter de ex- cessu pretij, in quo laſsum esse potest; non ergo aptè & ad rem pro illa concluditur, quando de altera est sermo. Ad quod responderi in primis potest, quidquid de eo sit, ad nos non spectare defensionem; sed an consequentia in dictis, aut modo dicendi sit, ipsi videntur, qui dum scripta euulgari, ea omnium censurae committunt. Sed in præsenti dici potest, licet Auctor dictus non sic manifestè deduxerit, ex quadam sententia pro